BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BNNMT-VPĐP Hà Nội, ngày       tháng       năm
V/v nâng cao chất lượng, tăng cường

công tác quản lý, kiểm tra, giám sát

đối với các sản phẩm OCOP

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đã và đang được triển khai rộng

rãi, lan toả mạnh mẽ ở khắp các địa phương trong cả nước, góp phần phát triển kinh

tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân trong xây dựng nông thôn mới.

Đến nay, cả nước đã có 16.855 sản phẩm của 9.084 chủ thể đạt từ 3 sao trở lên. Các

sản phẩm OCOP đã khẳng định được giá trị và chất lượng trên thị trường, từng

bước được người dân tín nhiệm, lựa chọn tiêu dùng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về một số vấn đề cần quan

tâm đối với sản phẩm OCOP (tại Hội nghị toàn quốc tổng kết Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025, ngày 22/6/2025); ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về các giải pháp kích cầu tiêu dùng đối với sản phẩm OCOP, tăng cường

phòng, chống gian lận thương mại, xuất xứ hàng hóa, hàng kém chất lượng (tại Công

điện số 47/CĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ); ý kiến kiến nghị của

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Trung ương về nâng cao chất

lượng, an toàn thực phẩm, phát triển thương hiệu,... sản phẩm OCOP, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm, chỉ

đạo các sở, ngành và địa phương thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Khẩn trương kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

cấp tỉnh. Trong quá trình tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, cần quan

tâm, lưu ý đến các yêu cầu về: Vùng nguyên liệu, xuất xứ sản phẩm; điều kiện,

chứng nhận an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến; mẫu mã, bao bì

sản phẩm; thời hạn sử dụng; công bố chất lượng; sở hữu trí tuệ và công tác bảo vệ

môi trường theo quy định.

2. Quan tâm đến việc ổn định đội ngũ cán bộ, bộ máy quản lý, triển khai

Chương trình OCOP các cấp theo hướng chuyên trách, chuyên nghiệp, để tiếp tục

triển khai hiệu quả Chương trình, hỗ trợ các chủ thể OCOP tiếp tục phát triển sản

phẩm, nâng cao năng lực và mở rộng thị trường.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các chủ thể OCOP về đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng sản phẩm gắn với

2

vùng nguyên liệu địa phương, góp phần nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP

đã được các cơ quan có thẩm quyền đánh giá, phân hạng.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với các sản

phẩm OCOP đã được đánh giá và công nhận, đặc biệt là gắn với vai trò, trách

nhiệm của các cơ quan quản lý chuyên ngành về an toàn thực phẩm, quản lý thị

trường và cơ quan quản lý về Chương trình OCOP. Nâng cao vai trò, trách nhiệm

của Ủy ban nhân dân cấp xã trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất,

chế biến của các chủ thể OCOP, đặc biệt là về an toàn thực phẩm, nguồn gốc

nguyên liệu và bảo vệ môi trường. Kiên quyết thu hồi sản phẩm OCOP không

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm so với quy định, đồng thời thông tin rộng

rãi đến các đơn vị phân phối, người tiêu dùng về các sản phẩm này. Chủ động

trong việc tiếp nhận thông tin, đặc biệt là phản ánh từ cộng đồng, người tiêu dùng,

cơ quan báo chí,... để kịp thời kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền (nếu có)

hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó TTgCP Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để b/c);

- Các Bộ: Công Thương, Y tế (để p/h);

- Sở NN&MT, VPĐP NTM các tỉnh, TP;

- Lưu: VT, VPĐP.

                           Đặng Văn Cường

P.OCOP                  Đào Đức Huấn

P.HCTH                  Trần Hải Đăng

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T10:51:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phương Đình Anh<pdanh2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T16:47:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T13:30:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Thanh Nam<ttnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:26:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:26:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:26:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:26:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:27:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!